上海市市场监督管理局文件

沪市监特种〔2024〕249号

上海市市场监督管理局
关于贯彻《市场监管总局办公厅
关于落实〈锅炉绿色低碳高质量发展
行动方案〉的实施意见》的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队，各特种设备检验机构、能效测试机构，各使用单位：
为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于落实〈锅炉绿色低碳高质量发展行动方案〉的实施意见》（市监特设发〔2024〕20号，见附件1，以下简称《实施意见》），加快推进本市锅炉绿色低碳转型，推动存量锅炉更新改造，持续提高锅炉安全运行管理水平，不断完善锅炉安全、节能、环保三位一体监管体系，根据《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国节约能源法》等法律法规规章和安全技术规范要求，结合市场监管部门职能和上海实际，现就贯彻《实施意见》有关事项通知如下。
一、总体要求
[bookmark: _GoBack]各区市场监管部门、各特种设备检验、能效测试机构、各使用单位要认真学习贯彻《实施意见》以及《中共中央　国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》《国务院关于印发〈空气质量持续改善行动计划〉的通知》《产业结构调整指导目录（2024年本）》《锅炉节能环保技术规程》等政策文件和《电站锅炉安全、节能和环保管理基本要求》（DB31/T965）、《在用工业锅炉安全、节能和环保管理基本要求》（DB31/T1057）等上海地方标准。
各区市场监管部门要强化锅炉安全监察与节能监管工作，守牢安全底线，加强节能监管。各特种设备检验检测机构要履行好职责，做好技术支撑工作。各锅炉使用单位要落实好锅炉安全和节能使用管理的主体责任，共同推进绿色低碳转型，促进高质量发展。
根据市场监管总局和市政府要求，按职责分工，配合相关部门有序推进小型电站锅炉和在役时间超过15年老旧且锅炉能效不符合上海地方标准工业锅炉淘汰工作；到2025年，在集中供热管网覆盖范围内，禁止新建、扩建分散供热锅炉。严格执行《产业结构调整指导目录（2024年本）》，在地方政府的统一部署下，对列入负面清单（见附件2）淘汰类的锅炉，及时注销使用登记证；对列入负面清单限制类的锅炉，不得办理新建锅炉的使用登记，不再对未按要求实施改造的锅炉开展定期检验。
二、主要任务
（一）落实锅炉生产单位、使用单位主体责任
1．督促锅炉生产单位按照《特种设备生产单位落实质量安全主体责任监督管理规定》要求，建立并严格落实“日管控、周排查、月调度”等质量安全责任制，落实锅炉设计文件鉴定和锅炉产品能效测试制度，确保锅炉产品符合安全、节能、环保相关安全技术规范及标准要求，并对锅炉产品的安全节能环保性能负责。鼓励锅炉制造单位提供与锅炉相匹配的辅助设备及环保设施。
2．推动锅炉使用单位严格落实《特种设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》有关要求，依法配备安全总监、安全员，建立主要负责人全面负责，安全总监、安全员分级负责的安全责任体系，全面落实使用安全责任制。锅炉使用单位要按照《锅炉节能环保技术规程》的要求，开展定期能效测试，提高能效管理水平。
3．支持锅炉使用单位开展运行管理示范，引导锅炉使用单位开展能效水平对标达标。鼓励支持锅炉使用单位优先选用提供全生命周期专业化管理的锅炉，扩大优质锅炉产品和服务供给。选取锅炉生产或使用单位开展试点，推动锅炉能效和碳排放等方面的专业化技术服务，提升锅炉能效和碳排放监测、核算和评价水平。
（二）落实锅炉检验机构、能效测试机构把关责任
1．各锅炉检验、能效测试机构应加强能效测试和检验能力建设，确保设计文件鉴定、能效测试和检验质量。对锅炉设计文件未标明设计热效率、大气污染物初始排放浓度等信息或不符合强制性指标要求的，不予通过设计文件鉴定。锅炉主要大气污染物（烟尘、二氧化硫、氮氧化物）初始排放浓度测试和能效详细测试要严格执行《锅炉节能环保技术规程》。各锅炉检验机构应逐台审查新装锅炉（电锅炉和余热锅炉除外）的环境影响评价批复文件、能效详细测试报告和锅炉排放测试报告，如无环评报告、测试结果不符合《锅炉节能环保技术规程》节能环保指标要求和相关环保标准要求的，不予出具安装监督检验报告。
2．各锅炉检验机构要按照《锅炉安全技术规程》要求开展锅炉定期检验，确保锅炉安全性能，对检验质量负责。在开展外检时，要检查锅炉使用单位是否提供有效的锅炉定期能效测试报告，对没有开展定期能效测试或测试结果不符合上海地方标准的，应书面告知使用单位并抄报所在地市场监管部门。
3．各能效测试机构应按年度锅炉工作要求开展能效测试工作。要规范测试行为，强化服务意识，确保测试质量，对测试结果负责，测试报告须用软件系统出具并上传测试结果。对测试结果不符合上海地方标准的锅炉，应书面告知使用单位并抄报所在地市场监管部门。
（三）落实属地监管责任
1．各区市场监管部门要加强源头监管，对不符合安全节能环保要求的锅炉，不得接受安装告知，不得办理使用登记。按照锅炉使用负面清单，明确不予办理使用登记和需要淘汰注销的锅炉类型。完善特种设备使用登记信息系统，对负面清单内的锅炉予以限制。
2．各区市场监管部门要积极主动作为，对于采用新材料、新技术、新工艺的锅炉，或者通过优化参数、优化燃料结构、采用新型热力循环等方式提高绿色低碳水平的锅炉，要引导相关单位争取科技、首台（套）等政策支持。
3．各区市场监管部门要引导支持锅炉生产和使用单位用好现有资金渠道，开展锅炉更新改造。联合相关部门，指导相关企业利用绿色金融工具，推动锅炉设备和技术升级。围绕节能降碳、超低排放等方向，依托大规模设备更新和消费品以旧换新行动，配合相关部门加快推进锅炉更新改造。同时，防范化解锅炉产品在绿色低碳转型升级过程中可能产生的新安全风险，确保锅炉使用安全。
4．各区市场监管部门要按照《特种设备安全监督检查办法》要求，在开展安全监督检查的同时，一并检查使用单位锅炉能效定期测试工作开展情况。接到检验机构或能效测试机构上报的锅炉能效测试未开展和测试不符合标准要求的信息，要督促锅炉使用单位进行整改闭环。重点防范国家明令淘汰、已经报废的锅炉重新使用，防止死灰复燃。督促使用单位严格执行安全技术规范，及时办理使用登记，按要求进行检验，确保作业人员持证上岗，杜绝违法使用、违章操作。注重发挥基层市场监管所和检验机构作用，对锅炉使用区域和环境进行甄别，更加精准识别并制止锅炉违法使用行为。可采用经验交流、现场观摩、典型带动等方式，推动有条件的单位建立数据监测信息化服务平台，提高锅炉智能化运行管理水平。
5．各区市场监管部门要与发展改革、经济信息化、生态环境等相关部门在信息共享、联合监督执法等方面加强合作，共同推进锅炉绿色低碳高质量发展行动。要抓紧开展锅炉底数摸排，梳理辖区内锅炉使用单位与设备数据信息，消除僵尸数据，完善并动态更新锅炉清单。配合相关部门做好锅炉能效不符合标准要求的老旧锅炉淘汰、节能降碳减污改造、非冷凝天然气锅炉禁入市场等工作，严格落实锅炉淘汰相关要求，对淘汰锅炉及时注销使用登记证。
三、发挥示范作用
鼓励探索符合实际的锅炉产业绿色低碳高质量发展路径。组织有基础、有条件、有意愿的区域开展先行试点示范，探索有效方法和有益经验，力争形成可复制推广的模式。组建专家团队，在试点示范建设中提供技术指导。强化目标考核，定期对工作开展情况进行通报。通过总结不同区域的发展成果，以点带面逐步形成适合锅炉绿色低碳高质量发展的新模式。
四、总结与上报
各单位要做好锅炉绿色低碳高质量发展相关工作总结，确保工作内容完整和数据真实。各区市场监管部门、各锅炉检验机构、各能效检测机构每月填报相应的报表并上报市局（见附件3、附件4、附件5）。每年11月1日前，各区市场监管部门、各锅炉检验机构、各能效检测机构要将年度工作情况总结报送市市场监管局特种处。

附件：1．市场监管总局办公厅关于落实《锅炉绿色低碳高质量发展行动方案》的实施意见（市监特设发〔2024〕20号）
2．负面清单
3．各区锅炉能效测试和淘汰数量情况表
4．各锅炉检验机构检查能效测试情况表
5．各锅炉能效测试机构测试情况表

上海市市场监督管理局
2024年5月22日
（此件公开发布）

附件1

[image: ]
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]
附件2

负面清单

一、淘汰类
不达标的单机容量30万千瓦级及以下的常规燃煤火电机组（综合利用机组除外）、以发电为主的燃油锅炉及发电机组（先立后改，根据发布的年度淘汰计划有序淘汰）。
二、限制类
1．大电网覆盖范围内，设计供电煤耗高于285克标准煤/千瓦时的常规烟煤湿冷发电机组，设计供电煤耗高于300克标准煤/千瓦时的常规烟煤空冷发电机组（不含燃用无烟煤、褐煤等特殊煤型的机组）；
2．达不到超低排放要求的煤电机组（采用特殊炉型的机组除外）和燃煤锅炉。

附件3

各区锅炉能效测试和淘汰数量情况表

填报单位：×××市场监管局
	工业锅炉
	燃料种类
	油（气）
	其他燃料

	锅炉品种
	运行时间
（Y，年）
	近两年完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	列入淘汰数量
（台）
	淘汰锅炉总蒸发量
（T/H）
	近两年完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	列入淘汰数量
（台）
	淘汰锅炉总蒸发量
（T/H）

	蒸汽锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	热水锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	有机热载体锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	合计

	注：小于6年的锅炉，如果有完整详细测试报告，也视作近两年完成能效测试

	电站锅炉
	燃料种类
	燃煤
	其他燃料（包括余热锅炉）

	锅炉品种
	装机容量
（万千瓦）
	本检验周期内完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	列入淘汰数量
（台）
	淘汰锅炉总蒸发量
（T/H）
	本检验周期内完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	列入淘汰数量
（台）
	淘汰锅炉总蒸发量
（T/H）

	蒸汽锅炉
	D＜30

	D≥30

备注：每个月月底填报，联系人：冯冰潇　13774243129，邮箱：44568827@qq.com
附件4

各锅炉检验机构检查能效测试情况表

填报单位：×××检验机构
	工业锅炉
	燃料种类
	油（气）
	其他燃料

	锅炉品种
	运行时间
（Y，年）
	台数
	近两年完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	能效不符合锅炉总蒸发量
（T/H）
	台数
	近两年完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	能效不锅炉总蒸发量
（T/H）

	蒸汽锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	热水锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	有机热载体锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	合计

	注：小于6年的锅炉，如果有完整详细测试报告，也视作近两年完成能效测试

	电站锅炉
	燃料种类
	燃煤
	其他燃料（包括余热锅炉）

	锅炉品种
	装机容量
（万千瓦）
	台数
	近两年完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	淘汰锅炉总蒸发量
（T/H）
	台数
	近两年完成能效测试数量
（台）
	能效不符合数量（含未测）
（台）
	淘汰锅炉总蒸发量
（T/H）

	蒸汽锅炉
	D＜30

	D≥30

备注：每个月月底填报，联系人：冯冰潇　13774243129，邮箱：44568827@qq.com
附件5

各锅炉能效测试机构测试情况表

填报单位：×××能效测试机构
	　　　　　　区

	燃料种类
	油（气）
	其他燃料

	锅炉品种
	运行时间
（Y，年）
	近两年能效测试数量
（台）
	能效不符合数量
（台）
	能效不符合锅炉总蒸发量
（T/H）
	近两年能效测试数量
（台）
	能效不符合数量
（台）
	能效不符合锅炉总蒸发量
（T/H）

	蒸汽锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	热水锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	有机热载体锅炉
	Y＜15

	Y≥15

	合计

备注：每个月月底填报，联系人：冯冰潇　13774243129，邮箱：44568827@qq.com

上海市市场监督管理局办公室               2024年5月23日印发
— 1 —
— 1 —
image2.jpeg
NTFTRG A EEHELNEFREXTHR(ZARERE
BEAT SR8 e ) WP BB RBRE B R RAT B #)(F
A AL A 5 (2024 F A )R T R R A ) F K
IS T, A /N B s R NP A e A e ] A 1S
({16 28 T ok 48 07 3 9K AR 5 3] 2025 4, 28 BUR 4 (PM2s) R A A7 3
TR R AT KR 10 ol i RO TP B KRR
VR E R KR AR DR Al K L R b O A e R K L
T TR K 35 Al i KLU MO RN R
AEWEREE A, B A RORE B RR Y, R
SHAAEBHRY . PAERTCE LSRN ER S E F(2024 &
A T BN G—HE T, 0 5N R R NR NP, KO iE 4
R BARIE ;s PN R B K FW, G AR OB
B, B ARG EREERENE T REHRS.
= EBEHERAEANR
(—)BEFRYPE P2 BT F 2RI, BRERY £
BN FAEREERE ANE ARE SR EL 2N HE
B, VSRR O S R AR G e O R, AR SR
o AF G A TR R AR K 2 BRI B BRI 4R P
FrR AT RARMER AT . SURHBRPHEECRELHP R
G e B B A RO R B
(Z)EFEH/PEEAMB AL TE, HFERP BRI

G

image3.jpeg
e e 2RO A A B A S, B AR O M R L R O A
BB o SRR B SR AR AR A RO R KR TT R e
BEEEERRT BB ERAERS, L TRI R XL
o BPEBERRFTRMOBL  ZAAH AR )35 0K
B E T BRATCRP TRAGEANE), WXERLFET
RAREFERG A TFTEREE .

(Z)EZBRBEETE. BRTHEEHNERBRELK
E R ZeTRAREXNFEY LT RELZRER,. T F
A AL, HEEZ RN REENLER, AR HY
B8R 5 o S BT T A A R RE A R A e R K
B, TERMREEAZLELRRGE, A EFLAGHPTU
PR .

= XHERBIPEACH S EHKE

(=) sy H AN . THEEERRPRERFH R L
HFHH R FLZDERE"HFHEKX. ST HRERITE
AR E A, T RAFHA FHAR FTLORYP, KA ET
RS RO S RAFEANEFRE T ARFREMKR
AKFHMHEY B SR EMEFRAE EE(B)ERELS. o
TRALGARN M HE EE P TEERHATHEH LR K
HEAE, AR A B i A R R B, RO
PP B R .

(D) EAxwmp eompt. (APREBRRERELRTH T
_3_

image4.jpeg
FE)RHT AR ENRE HEIRPER AT TLRINRK
SEAEME . AT MR T E S RN £ A A
WA G ARE, FFRBY EH B, REMRBIT, 2854814
fRGeacwm TR RARFREMERAR. BETRER A
i e 4 7, BROFE R BLAR A R A B R LI R AT B, A
AR Ak AR B R, Rw, RLRRY T RER
EREEEAZIBR ST RS AN T2 NE, % REYFEA
Zh.

M SRS RPEITERKFR

(=) SRR E B W50 PR AP e S
REGHEMAESEAZLERACRBEEHEAIDARER, K
HERAZARE ZAR AYEEAFALERARN 248K 2
ERABAFTHZLFERR, CEELEHZLuEH. FH
CHRIP 4 e 3040 SR AR ) 1 R, T R 2 0 e 2K, 3 78 4 3R
WRRE AT

(Z)BRMBFEE. AHTHREH T E BT R0
B ERGAERAABHA CERENEYEFEM, LK
Bk B AL AT 2 TR AR, Ko A LA R R R,
HEXHATHE ARELARFELL HESEER HFER
e HEREELE T EE A AT ER , 80 68 KR
A ERBE AT B, Ao o BB OF B AL SR R R R AT

(2)EAHERY. RALBLR A NE BT HE)

i

image5.jpeg
X B EREHEMETRERENE MRS F & . REFYE
B BT AT, B RRN KN AH TG EE LR K-
ARG LR G, KSR B R o 7T R R S AR R o B
B

(w)FF R A, LRBPER LI RETEHTE,
5l S48 0P 08 AT R fie BOK AR AR . BUR IR
(DR R s e I A i R DA N D
o o R B 4. WIS AR R R AT R R RS R
AR M F AR RS R R e R A
R A AT KT

I FEEEREIER R

(=) b AR H53T . T HE R & K0 KR 9
FAAEA Ar TRk 5807 68 20 BV I BOR AL DR o 4 A
WG 1T 577 ) FR N SR ALSE ) A8 K (B FAT R B BT,
R RN KR R G RRF AR, AR e 2 A o A
BRIV A S 7 ik WA M e 4 o B SR A R A A e e R
B A3 W8I E S A A LT, 4 20 4R GUE AR X
77 A e 1 AT

(D) RERAFANTL. THEERBHREITRY T i *H
RBEARRBEIFN T2 EARAR), Va4 ALK B
FEI7E R R R B S R R AR R AR, 2
FRmAE ZETRIAG A — R ETHERX, R LR AR A

5

image6.jpeg
%A o G AR BT

75 ISR 4E LR R BE

(=) mBARAT, BELEEAMTF, REXHAEFTME L
Eg - FWHERES, L TR, R R ERL, B4
EWH. KAFREHINF BETHEERG A58 FA
REUFAREE EBH(RFREBRFETRERBATH T EIRAN
e THHTEINGNE.

(D). EHRBRE ASHKHE T ffE Bk
EMAWITAEREAE RENBEREETAMBELIE, EREH
WP REREERELRITH . BRG ESHEHTEEAMBE
R & BT aFAL Y (PMas) R AT, FFRBIPIRBEHR, £ ¥
FHHIEFRPHE. MEMXBITMTREEE # HEP &
KH R R A RRARBYEANTHSE T, PR
VB SRR R 6 B R, b RO R B R AR R BRGE, R
7 E A B

(ZVABFEAN . BHREFEHT EEBF = LE 6
HRERERXREERZ. ARFES A4 AERGR T FREL
TRETH FEERFTERAHRE, HERERT AR E 8
KXo AAEFAN ERAFRARPRERAL T, BUAR
AR, EH AT EFRERAATER. ERFEEERT AR
KBEKRZE LAY EESHRECBPRERIEREL RN

_6_

image7.jpeg
() ARk LIk B REHHOTAR R B BUE B A A
XIS ARBFHEIMREE. 5 2 1804
HRTHRER I ERFR TR AL ERATH RE LR EH
P&

(AR AT KA )

image8.jpeg
2024 43 H 28 H B &

image1.jpeg
[ 5¢ i S P ey 2 T

W % £ (2024)20 5

45 W LR I ST X F 5
(s o I R BB R 1707 4
e L

A4 HRRE AHETHHREEROT . E),H KB

ARMES(RTHR(FAYRERRTRERRTH TR
i3 ) (& PR3 (20231638 5 ), Am bR s 48 0P R Bk AL,
WHBEERPEF W FERGRYETEHEAL, T HRER
WEE TR AR —EREERR, RE(FRAREAE SR
R&EZeENPRARIMETHREE), £ THHE BTN
fie, R LT K& .

— EEEEBRENMBARER

AT REHRNEARFIRM(E PR BHRXTH

— A —